
KAEDE         フレンズ 
 

新型コロナウイルスの感染が拡大し始めてから２年半が過ぎ、各関係機関におかれましては、情勢をみながら 

事業開催や方法等を工夫され実施していることと存じます。本校におきましても、皆様の御理解と御協力をいただき、

相談・支援活動を実施しております。コロナ禍の相談・支援活動になりますが、前期（４月～９月）のセンター的機

能の実績を報告させていただきます。引き続き本校の相談・支援活動への御理解と御協力をお願い申し上げます。 

☆令和４年度・前期（４月～９月）センター的機能 実績報告☆ 

 

◇個別の学校見学・教育相談  （ ）内は、前年度件数 

４月～６月：１件（２件） ７月：１６件（３件） ８月：５件（１件） ９月：２６件（１３件） 

   就学前（年長児）：１６件（２１件） 小学６年生：１５件（１１件） 中学３年生：１３件（１６件） 

    小学１年生：３件  小学５年生：１件   

＊今年度は、夏季休業中に授業体験会を予定しておりましたが、開催日直前の感染拡大を受けて中止とさせてい

ただきました。個別の教育相談にて学校・授業の様子を見学いただき、本校の教育活動への理解をより深め、

就学・進路先の選択への一助となることを願い実施しております。学校見学・教育相談は、継続して個別で実

施しております。御希望される方は本校まで御連絡ください。 

◇学校説明会  小学部参加者：５１名  中学部参加者：４５名  高等部参加者：５５名 

＊今年度は、６月１８日（土）に学校説明会を開催させていただきました。来年度本校への就学や、高等部受検

を検討されている児童生徒、保護者及び学校関係者を対象とし、本校の学校概要・各学部の概要等を説明させて

いただきました。昨年度より多くの方の参加者があり、本校への関心の高さがうかがえます。本校の教育活動を

知っていただく機会となり、お子さまのよりよい就学・進学先への検討につながれば幸いです。 

◇研修支援 ３回 

＊今年度は「教育的ニーズに応じた充実した支援の実現に向けて」「発達障害の理解と具体的支援」等をテーマ

にお話をさせていただきました。各関係機関の研修会等の内容によっては外部専門家の活用も可能です。本校

まで御相談ください。本校配置の外部専門家は、言語聴覚士（ST）と心理士になります。 

◇訪問相談   

４月：０回  ５月：４回  ６月：５回  ７月：２回  ８月：０回  ９月：３回 

   ※本校コーディネーターが訪問     （ ）内は、前年度回数 

     幼稚園・保育所等：０回（０回） 小学校：１３回（１２回） 中学校：１回（１回） 

   ※外部専門家の活用 

     言語聴覚士 ３回（小学校：１回 中学校：１回 特別支援学校：１回） 

     心理士   １回（特別支援学校：１回） 

＊外部専門家、本校コーディネーターの対応可能な日時に限りがあるため、各校におかれましては日程等の調整

に御配慮いただいております。今後も特別支援学校のセンター的機能について御理解いただき、御活用いただ

きたいと思います。まずは本校まで御連絡ください。 

山梨県立かえで支援学校相談・支援部通信 第８１号〈令和４年１０月発行〉 

♪｢フレンズ｣は、かえで支援学校の校歌(杉本竜一氏作)です。本校ＨＰにてお聴きください。♪ 



 

 

○特別な教育的支援を必要としている支援地域の幼児児童生徒と保護者及び保育・教育関係者 

○公的な関係機関及び各種委員会 

★言語障害者が利用する通級指導教室に対する支援は、甲府市・山梨市・笛吹市・甲州市の他、都留市、大月市、 

 上野原市、富士吉田市が含まれます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

◉お問い合わせはこちらまで 
    山梨県立かえで支援学校 
    〒４００－０８０７ 
     甲府市東光寺二丁目２５－１ 
     ＴＥＬ ０５５（２２３）６３５５ 
     ＦＡＸ ０５５（２２３）６３５６ 
     Ｅ－ｍａｉｌ sodan@kaedey.kai.ed.jp 
     ＵＲＬ    http://www.kaedey.kai.ed.jp 

                          園・学校所在地市町村 等 

依頼内容に係る対象障害種等 

甲府市 ・ 山梨市 ・ 笛吹市 ・ 甲州市 

 視覚障害                    盲学校 

 聴覚障害                   ろう学校 

 知的障害 
 

 発達障害 

 肢体不自由                甲府支援学校 

 病弱・身体虚弱者              富士見支援学校本校 

 県立中央病院及び北病院への加療者 

（転学相談者及び転出後支援を含む） 
富士見支援学校本校・旭分校 

 病弱・発達障害の内の二次障害者 

 うぐいすの杜学園への転入学相談者及び転出者 

（転出後支援を含む） 

うぐいすの杜学園 

 

かえで支援学校 

かえで支援学校のセンター的機能 

派遣要請の手順 

①主訴（困っていること・解決したいこと）や、対象者の状況を整理する。  

②校内委員会等で検討する。  

※支援等を要請することについて保護者の同意を得ているか確認する。  

③本校へ連絡し、訪問日の日程等を調整する。  

④派遣依頼文書や関係資料等を作成する。（本校ＨＰからダウンロードできます）  

⑤派遣依頼文書（原本）を本校へ提出する。 

※派遣依頼文書は、小・中学校においては市町村（組合）教育委員会と教育事務所に、  

高等学校においては特別支援教育・児童生徒支援課に写しを送付する。  

※外部専門家（心理士・言語聴覚士）への要請がある場合は、情報や課題等を整理した  

後に、必要に応じて本校コーディネーターとともに外部専門家が訪問いたします。  

⑥訪問支援を実施する。  

⑦市町村（組合）教育委員会へ報告する。  

mailto:sodan@kaedey.kai.ed.jp
http://www.kaedey.kai.ed.jp/

